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Telakoneen ohjaamon hyväksymisprosessi 

Tämä artikkeli perustuu Ville Häkkisen opinnäytetyöhön Telakoneen ohjaamon hyväksymisprosessi. Villen ansiokas 

opinnäytetyö on erinomainen esimerkki siitä, kuinka turvallistaminen, direktiivit ja standardit ohjaavat nyt ja tulevai-

suudessa insinöörien suunnittelutyötä. Ville on työssään perehtynyt turvaohjaamoille asetettuihin vaatimuksiin ja 

suunnitellut vaatimukset täyttävän turvallisen ratkaisun. Työssä on myös selostettu akkreditoidussa tarkastuslaitok-

sessa toteutettavaa käytännön testausta ja siinä vaadittavia kiinnitysrakenteita. 

Turvallisuus etusijalla 

Opinnäytetyö tehtiin Ranualla sijaitsevalle konepa-

jayritys Jarcrac Oy:lle. Yritys valmistaa ja markki-

noi pienmetsä- ja telakoneita. Multi-telakonetta on 

kehitetty viime vuosien aikana ja sen ohjaamolle 

on nähty tarpeelliseksi suorittaa turvaohjaamotes-

tit puutavarakuormaimen käyttöä varten. Opinnäy-

tetyössä suunniteltiin ohjaamoa vahvistavia muu-

toksia kuljettajan turvallisuuden varmistamiseksi. 

 

KUVA 1. Jarcrac Multi -kone 

- Ohjaamon turvarakenne on suunniteltu 

vaativaan käyttöön. 

Koneiden suunnittelua ohjaavat konedirektiivi ja 

useat standardit, jotka pyrkivät huomioimaan 

suunnittelussa erityisesti kuljettajan turvallisuuden. 

Metsäkoneiden turvaohjaamon testaukseen on 

kolme standardia, jotka ovat FOPS- OPS- ja 

ROPS-standardit. FOPS-standardi määrittää eh-

toja ohjaamon kattorakenteen kestävyydelle. 

OPS-standardissa määritetään ehdot ohjaamon 

lasien kestävyydelle. ROPS-standardi määrittää 

ehtoja, jotka tulee täyttyä koneen ympäripyörähtä-

mistä simuloivassa testissä. 

 

Pehmeästi pinnalla 

Multi-kone on monikäyttöinen maastoajoneuvo, 

jolla voidaan suuren telojen pinta-alan avulla liik-

kua helposti hyvin pehmeässäkin maastossa. Ko-

neeseen on saatavissa lisävarusteena metsäperä-

vaunu puutavarakuormaajalla, ja tämän takia oh-

jaamoon tulee suorittaa myös OPS-standardin mu-

kaiset ohjaamon lasien kestävyyttä testaavat testit. 

Vaihtoehtoisesti maansiirtokonestandardien mu-

kaan olisi voitu jättää lasien testaaminen suoritta-

matta, jolloin testauskustannukset jäisivät pienem-

miksi, mutta tämä vaihtoehto olisi rajoittanut ko-

neen käyttömahdollisuuksia.  

 

KUVA 2. DLV-turvatilan sijainti ohjaamossa (Iopscience) 

Suunnittelun lähtökohdat 

Ohjaamon rakenteen suunnittelussa lähtökohtana 

oli suunnitella kuljettajalle turvallinen ja ulkonäöl-

tään hyvännäköinen ohjaamo, joka voidaan testien 

suorittamisen jälkeen siirtää sarjatuotantoon. 

Aiemmin mainittujen lisäksi suunnittelussa tuli huo-

mioida ohjaamon massan ja valmistuskustannuk-

sien pysyminen mahdollisimman pieninä ja 



 

11 
 

ohjaamon valmistettavuuden pysyminen yksinker-

taisena. Multi-koneen ohjaamossa on turvallisuus-

syistä hätäpoistumistie kattoluukun kautta, ja tämä 

nähtiin järkeväksi säilyttää myös turvaohjaamossa. 

Kattoluukku se olla pittää 

Kattoluukun säilyttäminen ohjaamossa lisäsi raja-

arvoja suunnitteluun, koska järkeväksi FOPS-ra-

kenteeksi todettiin opinnäytetyön alkuvaiheessa 

ohjaamon yläpuolella sijaitseva irrallinen ritilära-

kenne. Ritilärakenteen tuli olla helposti avattavissa 

ulospäin, jotta hätäpoistumistien toimiminen hätä-

tilanteessa voidaan varmistaa. Ritilärakenteella 

suurin saavutettu etu on sen helppo vaihdettavuus 

esimerkiksi ohjaamon päälle pudonneen esineen 

vaurioittaessa FOPS-rakennetta. 

 

KUVA 3. Ohjaamon kattoluukku ja lisäsuoja 

Helposti avattavasta rakenteesta löytyy monia 

vaihtoehtoja, mutta tässä tapauksessa toiminta-

varmaksi ratkaisuksi valikoitui ruuviliitoksella oleva 

saranarakenne ritilän takaosaan. Rakenteen 

avulla ritilä saadaan avattua ohjaamon sisäpuo-

lelta työntäen ulospäin, mutta minkä verran hä-

dässä oleva kuljettaja jaksaa työntää suorille kä-

sille? Ritilän tuli olla mahdollisimman kevyt, mutta 

myös tarpeeksi luja kestämään 5 metrin korkeu-

desta pudotettu 230 kg painava testiobjekti. Tes-

tiobjektin ei saa läpäistä ohjaamon rakennetta niin, 

että se vaurioittaa testien ajaksi ohjaamoon asen-

nettua DLV-turvatilaa. 

Suunnittelu nippuun 

ROPS-testissä ohjaamon yläosaan luodaan kuor-

mitus, jolla ohjaamoa pyritään vääntämään. Erityi-

sesti tämän rakenteen testaamisen aikana ohjaa-

mon saranarakenne, jolla ohjaamo kiinnitetään ko-

neeseen, ottaa vastaan kovan rasituksen. Sarana-

rakennekin tulee pitää testien suorittamisen jäl-

keen samanlaisena kuin testiohjaamossa, koska 

muokattu rakenne ei käyttäydy välttämättä samalla 

tavalla kuormituksen alaisena.  

Ritilän massaa päädyttiin keventämään kaasujou-

silla, jotta ohjaamon kattoluukku on avattavissa 

kohtuullista voimaa käyttäen. Kaasujouset eivät 

saa kuitenkaan olla liian vahvoja, jotta kattoluukku 

ja ritilärakenne pysyvät ala-asennossa tukevasti 

ohjaamon kattoa vasten. Ritilärakenteen koko pää-

dyttiin rajaamaan massan keventämiseksi vain oh-

jaamon katon kriittisimmälle alueelle. Katon sisä-

puolelle lisättävällä vahvistavalla rakenteella teh-

tiin myös ohjaamon etuosa jalkatilan yläpuolella 

turvalliseksi kuljettajalle. 

 

KUVA 4. Ohjaamo mallinnettuna koneeseen 

Sitten tuli lopputesti 

Ohjaamon testit tehdään viikolla 21 Eurofins Oy:n 

Vakolan toimipisteessä. Testien suorittamista var-

ten ohjaamosta tehtiin piirustukset, jotka arkistoi-

daan ja joista voidaan mahdollisen onnettomuuden 

jälkeen varmistaa, että ohjaamo on turvarakenteil-

taan samanlainen kuin testattu ohjaamo. 
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